
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA 
Estado de Minas Gerais 

Rua Joana Claudina, 329 – Centro – CEP: 36126-000 
Telefax: (32) 3284-1750 

       CNPJ: 18.338.129/0001-70             e-mail: licitacao@belmirobraga.mg.gov.br 

Ata de Abertura da Licitação Pregão Eletrônico 
 
Aos 05(cinco) dias do mês de junho de 2023, às 09h30min, na Prefeitura Municipal 
de BELMIRO BRAGA, o Pregoeiro e sua equipe de apoio, reuniram-se para a 
abertura de Licitação n° 022/2024, instaurada na modalidade de Pregão Eletrônico 
n° 001/2024, objeto licitado Contratação de Empresas para fornecimento dos 
seguintes objetos: Equipamentos para Atenção Primaria de Saúde – Resolução 
8.687 de 02/05/24 e Aquisição de 1 Veiculo Zero Resolução 8.096 de 18/04/22, 
realizado pela plataforma digital BLL através do link: 
https://bllcompras.com/Conductor/ProcessSearch?param1=1. O pregoeiro 
deu inicio ao certame virtual onde as empresas: RIO MED HOSPITALAR LTDA; 
49.486.039 TAIANNY SOARES AURELIANO; ARAUJO MOVEIS E TRANSPORTES 
LTDA; CIRURGICA IZAMED LTDA; S2 SAUDE LTDA; M V R DE SOUZA 
COMERCIO ATACADISTA LTDA; MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA; 
COMERCIAL DINAMICA DE VEICULOS LTDA; LICITA MED LTDA; LICITAMED 
PRIME COMERCIAL LTDA; REFERENCIAL DIGITAL LTDA; IARA RICARDO 
OTTONI 12297394675; TRÍADE MÓVEIS INDUSTRIAIS LTDA; QUICKBUM E 
COMMERCE EIRELI; URSA COMERCIAL LTDA; IMPERIO COMERCIO LTDA; 
BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA; SUPRIMEDICE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA; IMPÉRIO SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS E PÚBLICAS LTDA; P A P AR 
CONDICIONADO; OLIMPIO EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI; ALLIAGE 
S/A INDUSTRIAS MEDICO ODONTOLOGICA; CIRÚRGICA SÃO FELIPE 
PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI; NL APOIO HOSPITALAR LTDA; FORMIGARI 
COMERCIO DE MOVEIS LTDA; TREMED MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI; BRUDERTEC INFORMATICA E SISTEMA DE 
SEGURANCA LTDA; OLSEN INDUSTRIA E COMÉRCIO S/A; YNEMED 
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA; DISTRIBUTION CENTER CJP 
LTDA; GILSON L LACERDA RIBEIRO; INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO 
HOSPITALAR LTDA; BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA; DISTRIBUIDORA 
LIDER BRASIL LTDA; ML DO BRASIL EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA; 
MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI; BETANIAMED 
COMERCIAL EIRELI – EPP; MHEDICA SERVICE COMERCIO E MANUTENCAO 
LTDA; AGILE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA; CH3 COMÉRCIO E 
NEGÓCIOS LTDA; MTB TECNOLOGIA LTDA EPP; VISAMED COMERCIO DE 
MATERIAL HOSPITALAR EIRELI – EPP; HOLÍSTICA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI; D3JF EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
EIRELI e MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA, se encontravam cadastradas, foi aberta a fase de 
lance/negociação, onde as empresas cadastradas disputaram os itens. Os quais 
culminaram com os seguintes resultados finais: as empresas com os melhores 
lances:  
P A P AR CONDICIONADO para o item:  
Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

RESOLUÇÃO SES Nº 8.687, 02 DE MAIO DE 2023. 
1 AR CONDICIONADO - 12.000 BTUS/QUENTE E FRIO 

12.000 BUTS Unid. 20,00 AGRATTO 
INVERTER R$ 1.970,00 R$ 39.400,00 

IMEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI para o item: 
Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor Valor 

 

mailto:licitacao@belmirobraga.mg.gov.br
https://bllcompras.com/Conductor/ProcessSearch?param1=1


PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA 
Estado de Minas Gerais 

Rua Joana Claudina, 329 – Centro – CEP: 36126-000 
Telefax: (32) 3284-1750 

       CNPJ: 18.338.129/0001-70             e-mail: licitacao@belmirobraga.mg.gov.br 

Unit. Total 
RESOLUÇÃO SES Nº 8.687, 02 DE MAIO DE 2023. 

2 
ANDADOR - EQUIPAMENTO UTILIZADO NO SUPORTE 
DE PACIENTES PEDIÁTRICO A ADULTO COM 
PROBLEMAS LOCOMOTORES. 

Unid. 6,00 DELLAMED R$ 143,99 R$ 863,94 

ML DO BRASIL EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA para os itens:  
Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

RESOLUÇÃO SES Nº 8.687, 02 DE MAIO DE 2023. 
3 ESTANTE - ESTANTE DESMONTÁVEL, DE AÇO, 

ABERTA NO FUNDO E NAS LATERAIS. Unid. 10,00 AMAPÁ R$ 225,00 R$ 2.250,00 

7 
ARMÁRIO - MATERIAL DE CONFECÇÃO | DIMENSÕES 
| PRATELEIRAS | CAPACIDADE MÍNIMA DA 
PRATELEIRA:AÇO | ALTURA DE 100 A 210 CM X 
LARGURA DE 70 A 110 CM | 03 OU 04 | 20KG. 

Unid. 6,00 RS MÓVEIS R$ 495,00 R$ 2.970,00 

BETANIAMED COMERCIAL EIRELI – EPP para os itens:  
Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor 

Unit. Valor Total 
RESOLUÇÃO SES Nº 8.687, 02 DE MAIO DE 2023. 

4 

CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA - 
COMANDO DA CADEIRA: PEDAL CABECEIRA: 
POSSUI REFLETOR: POSSUI EQUIPO: TIPO CART 
OU ACOPLADOTERMINAIS: ATÉ 3CUBA: 
PORCELANA | CERÂMICASERINGA TRÍPLICE: 
POSSUIPEÇA RETA: POSSUICONTRA ÂNGULO: 
POSSUIMICRO MOTOR: POSSUIUNIDADE 
AUXILIAR (SUGADOR): POSSUICANETA DE 
ROTAÇÃO: POSSUIMOCHO: POSSUI 

Unid. 2,00 

MANGUS 
PRIME FLEX 
+ACESSÓRI

OS E 
OPCIONAIS 
INCLUSOS 

R$ 13.300,00 R$ 26.600,00 

FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA para os itens:  
Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

RESOLUÇÃO SES Nº 8.687, 02 DE MAIO DE 2023. 
5 FORNO DE MICROONDAS - CAPACIDADE: DE 26 L – 

BIVOLT  Unid. 4,00 AGRATTO R$ 650,00 R$ 2.600,00 

6 GELADEIRA DUPLEX - CAPACIDADE = DE 260 L  Unid. 5,00 CONSUL R$ 2.300,00 R$ 11.500,00 

MHEDICA SERVICE COMERCIO E MANUTENCAO LTDA para o item: 
Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

RESOLUÇÃO SES Nº 8.687, 02 DE MAIO DE 2023. 

8 

CARDIOVERSOR - COMANDO NAS PÁS: CARGA E 
DISPAROMEMÓRIA DE ECG: POSSUIMARCAPASSO | 
MÓDULO DEA | OXIMETRIA: NÃO POSSUI | POSSUI | 
NÃO POSSUI IMPRESSORA: POSSUIBATERIA: 
POSSUIPÁS INTERNAS: NÃO POSSUI 

Unid. 1,00 MINDRAY R$ 16.055,00 R$ 16.055,00 

TRÍADE MÓVEIS INDUSTRIAIS LTDA para os itens:  
Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

RESOLUÇÃO SES Nº 8.687, 02 DE MAIO DE 2023. 

9 
CADEIRA - MATERIAL DE CONFECÇÃO | BRAÇOS | 
REGULAGEM DE ALT | RODÍZIOS | ASSENTO E 
ENCOSTO: AÇO OU FERRO PINTADO | NÃO POSSUI | 
NÃO POSSUI | NÃO POSSUI | ESTOFADO 

Unid. 20,00 FAB 
PROPRIA R$ 110,00 R$ 2.200,00 

10 
LONGARINA - MATERIAL DE CONFECÇÃO DO 
ASSENTO E ENCOSTO/ NÚMERO DE ASSENTOS: 
POLIPROPILENO/03 LUGARES 

Unid. 6,00 FAB 
PROPRIA R$ 375,00 R$ 2.250,00 

LICITA MED LTDA para os itens:  
Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

RESOLUÇÃO SES Nº 8.687, 02 DE MAIO DE 2023. 
11 MESA DE EXAMES - ESTRUTURA | MATERIAL DE 

CONFECÇÃO:COM ARMÁRIO | MADEIRA OU MDF Unid. 4,00 MI MOVEIS R$ 1.350,00 R$ 5.400,00 

REFERENCIAL DIGITAL LTDA para os itens:  
Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

RESOLUÇÃO SES Nº 8.687, 02 DE MAIO DE 2023. 
12 TELEVISOR – 32 `` HD| LED | SMART Unid. 2,00 MULTILASER R$ 807,41 R$ 1.614,82 

URSA COMERCIAL LTDA para os itens:  
Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

 

mailto:licitacao@belmirobraga.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA 
Estado de Minas Gerais 

Rua Joana Claudina, 329 – Centro – CEP: 36126-000 
Telefax: (32) 3284-1750 

       CNPJ: 18.338.129/0001-70             e-mail: licitacao@belmirobraga.mg.gov.br 

RESOLUÇÃO SES Nº 8.687, 02 DE MAIO DE 2023. 

13 

OTOSCÓPIO SIMPLES - ILUMINAÇÃO: FIBRA OPTICA 
- LED- COMPOSIÇÃO: 5 A 10 ESPÉCULOS 
REUTILIZÁVEIS- ALIMENTAÇÃO: CARREGADOR DE 
MESA PARA CABO RECARREGAVEL COM BATERIA 
DE LITIO 

Unid. 2,00 MIKATOS R$ 588,00 R$ 1.176,00 

14 

DETECTOR FETAL - TIPO | TECNOLOGIA | DISPLAY | 
FAIXA DE MEDIÇÃO | ALIMENTAÇÃO | GRAU DE 
PROTEÇÃO: PORTÁTIL | DIGITAL | LCD COLORIDO 
MÍNIMO DE 2.4 | 30 A 240BPM | BATERIA DE LÍTIO 
RECARREGÁVEL | IPX7 

Unid. 3,00 CONTEC R$ 490,00 R$ 1.470,00 

COMERCIAL DINAMICA DE VEICULOS LTDA para os itens:  
Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.096, DE 18 DE ABRIL DE 2022. 

15 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO, ZERO KM 
BICOMBUSTIVEL. 

MECÂNICA 
MOTORIZAÇÃO  1.0 
COMBUSTÍVEL GASOLINA ALCOOL 
POTÊNCIA (CV) DE 71 ATÉ 

75 CV 
DE 75 ATÉ  

80CV 
TORQUE (KGF. M) DE 9.4 

ATÉ10 KGFM 
DE 10,2 ATÉ 
10.7 KGFM 

VELOCIDADE 
MAXIMA (KM/H) 

DE157 ATÉ 
161 

DE161 ATÉ 
162 

CÂMBIO MANUAL 5 MARCHAS 
TRAÇÃO DIANTEIRA 
DIREÇÃO ELETRICA 

DIMENSÕES 
ALTURA (MM) DE 1.470 ATÉ 1.503 
LARGURA (MM) DE 1.720 ATÉ 1.724 
COMPRIMENTO 
(MM) DE 3.998  ATÉ 4015 

PESO (KG) DE 900 ATÉ 1.105 
TANQUE (L)  DE 47 ATÉ 50 
ENTRE-EIXOS (MM) DE 2.530 ATÉ 2.521 
OCUPANTES 5 
PORTA MALAS(L) DE 200 ATÉ 300 

SEGURANÇA 
AIRBAG MOTORISTA 
FREIOS ABS 
AIRBAG PASSAGEIRO 
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA DE FRENAGEM 
ALARME 

OUTROS 
RODAS DE AÇO  
COMPUTADOR DE BORDO (DISTÂNCIA, CONSUMO 
MÉDIO, CONSUMO INSTANTÂNEO, AUTONOMIA, 
VELOCIDADE MÉDIA E TEMPO DE PERCURSO); 
DRIVE BY WIRE (CONTROLE ELETRÔNICO DA 
ACELERAÇÃO) 
COR: BRANCO OU PRATA 

CONFORTO 
AR-CONDICIONADO 
TRAVAS ELÉTRICAS 
VOLANTE COM REGULAGEM DE ALTURA 

 

Unid. 1,00 MOBI 1.0 
FLEX 2024 R$ 77.900,00 R$ 77.900,00 

Iniciou - se a fase de habilitação o certame foi suspenso o certame por 02h30min 
minutos para analisar a documentações das empresas: P A P AR CONDICIONADO; 
IMEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI; ML DO BRASIL 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA; BETANIAMED COMERCIAL EIRELI – 
EPP; FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA; MHEDICA SERVICE 
COMERCIO E MANUTENCAO LTDA; TRÍADE MÓVEIS INDUSTRIAIS LTDA; 
LICITA MED LTDA; REFERENCIAL DIGITAL LTDA; URSA COMERCIAL LTDA e 
COMERCIAL DINAMICA DE VEICULOS LTDA, tendo sido constatado que: as 
empresas apresentaram documentos de acordo com o edital, sendo declaradas 
habilitadas. Tendo sido constatada a adequação da documentação das empresas, 
foram consideradas as empresas titulares das melhores ofertas do certame. Foi 
aberta a aba referente ao recurso onde as empresas poderiam manifestar seus 

 

mailto:licitacao@belmirobraga.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA 
Estado de Minas Gerais 

Rua Joana Claudina, 329 – Centro – CEP: 36126-000 
Telefax: (32) 3284-1750 

       CNPJ: 18.338.129/0001-70             e-mail: licitacao@belmirobraga.mg.gov.br 

intensões. Pelas empresas: RIO MED HOSPITALAR LTDA; 49.486.039 TAIANNY 
SOARES AURELIANO; ARAUJO MOVEIS E TRANSPORTES LTDA; CIRURGICA 
IZAMED LTDA; M V R DE SOUZA COMERCIO ATACADISTA LTDA; MA 
COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA; COMERCIAL DINAMICA DE VEICULOS 
LTDA; LICITA MED LTDA; LICITAMED PRIME COMERCIAL LTDA; REFERENCIAL 
DIGITAL LTDA; IARA RICARDO OTTONI 12297394675; TRÍADE MÓVEIS 
INDUSTRIAIS LTDA; QUICKBUM E COMMERCE EIRELI; URSA COMERCIAL 
LTDA; IMPERIO COMERCIO LTDA; SUPRIMEDICE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA; IMPÉRIO SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS E PÚBLICAS LTDA; P A P AR 
CONDICIONADO; OLIMPIO EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI; ALLIAGE 
S/A INDUSTRIAS MEDICO ODONTOLOGICA; CIRÚRGICA SÃO FELIPE 
PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI; NL APOIO HOSPITALAR LTDA; FORMIGARI 
COMERCIO DE MOVEIS LTDA; TREMED MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI; BRUDERTEC INFORMATICA E SISTEMA DE 
SEGURANCA LTDA; OLSEN INDUSTRIA E COMÉRCIO S/A; YNEMED 
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA; DISTRIBUTION CENTER CJP 
LTDA; GILSON L LACERDA RIBEIRO; BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA; 
DISTRIBUIDORA LIDER BRASIL LTDA; ML DO BRASIL EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA; MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI; 
BETANIAMED COMERCIAL EIRELI – EPP; MHEDICA SERVICE COMERCIO E 
MANUTENCAO LTDA; AGILE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA; CH3 
COMÉRCIO E NEGÓCIOS LTDA; MTB TECNOLOGIA LTDA EPP; HOLÍSTICA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI; D3JF 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI e MEDICAL SIL COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO HOSPITALAR LTDA não manifestaram 
qualquer tipo de recurso. As empresas INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO 
HOSPITALAR LTDA; S2 SAUDE LTDA; VISAMED COMERCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR EIRELI – EPP E BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA manifestaram a 
intenção de recurso com isso foi aberto o prazo para que as mesmas insiram seu 
recurso na plataforma para que as outras empresas possam consultar e contra 
razoar se acharem necessário. Foi suspenso o certame devido à manifestação de 
recurso. Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente 
ata que está devidamente assinada pelo Sr. Pregoeiro e sua equipe de apoio. Segue 
em anexo a esta ata todos os documentos eletrônicos relacionados ao certame. 
 
 
___________________________ 
Marcos Heleno Sales 
Pregoeiro 
Portaria n° 042/2023– PMBB 
 
 
___________________________ 
Telma da Silva Venâncio 
Equipe de apoio 
Portaria n° 042/2023 – PMBB 

_____________________________ 
João Victor Bebiano Pareça 
Equipe de apoio 
Portaria n° 042/2023 – PMBB 

 

 

mailto:licitacao@belmirobraga.mg.gov.br

